



2019年12月期第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日
上場取引所 東

上場会社名 セーラー万年筆株式会社

コード番号 7992 URL <http://www.sailor.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 比佐 泰

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 米澤 章正

TEL 03-3846-2651

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第2四半期の連結業績(2019年1月1日~2019年6月30日)

(1)連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	2,672	△6.7	△0	—	△9	—	△10	—
2018年12月期第2四半期	2,865	△2.8	40	143.6	44	28.5	42	△38.1

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 △4百万円(—%) 2018年12月期第2四半期 41百万円(△11.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	△0.71	—
2018年12月期第2四半期	3.21	—

(2)連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第2四半期	5,185	2,321	44.8
2018年12月期	5,173	2,326	45.0

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 2,321百万円 2018年12月期 2,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2019年12月期	—	0.00	—	—	—
2019年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日~2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,870	8.7	120	—	100	—	70	—	4.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※注記事項

(1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社(社名) , 除外 — 社(社名)

(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

②①以外の会計方針の変更 : 無

③会計上の見積りの変更 : 無

④修正再表示 : 無

(4)発行済株式数(普通株式)

①期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期2Q	14,621,961株	2018年12月期	14,621,961株
②期末自己株式数	2019年12月期2Q	15,435株	2018年12月期	15,349株
③期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期2Q	14,606,575株	2018年12月期2Q	13,107,019株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する主旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
2. その他	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,172,309	1,239,787
受取手形及び売掛金	1,175,649	1,189,545
商品及び製品	645,244	620,169
仕掛品	259,243	185,915
原材料及び貯蔵品	629,151	664,518
その他	50,798	38,425
貸倒引当金	△5,487	△5,039
流動資産合計	3,926,909	3,933,323
固定資産		
有形固定資産		
土地	859,647	859,647
その他(純額)	123,399	141,046
有形固定資産合計	983,047	1,000,694
無形固定資産		
	56,653	47,576
投資その他の資産		
投資有価証券	124,310	122,225
その他	94,303	93,649
貸倒引当金	△12,118	△12,399
投資その他の資産合計	206,495	203,475
固定資産合計	1,246,196	1,251,745
資産合計	5,173,105	5,185,069
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	695,505	658,129
短期借入金	999,664	999,664
リース債務	6,243	7,241
未払法人税等	40,921	30,644
賞与引当金	16,917	8,764
その他	111,369	153,257
流動負債合計	1,870,622	1,857,701
固定負債		
リース債務	21,068	21,605
再評価に係る繰延税金負債	260,550	260,550
退職給付に係る負債	666,426	695,725
製品自主回収関連損失引当金	5,281	5,225
資産除去債務	23,100	23,100
固定負債合計	976,426	1,006,206
負債合計	2,847,049	2,863,908

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,653,573	3,653,573
資本剰余金	2,022,268	2,022,268
利益剰余金	△3,921,822	△3,932,160
自己株式	△21,046	△21,064
株主資本合計	1,732,972	1,722,617
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,543	△2,937
土地再評価差額金	590,365	590,365
為替換算調整勘定	5,261	11,116
その他の包括利益累計額合計	593,084	598,543
純資産合計	2,326,056	2,321,161
負債純資産合計	5,173,105	5,185,069

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
売上高	2,865,034	2,672,272
売上原価	2,070,546	1,937,397
売上総利益	794,487	734,874
販売費及び一般管理費	753,827	735,258
営業利益又は営業損失(△)	40,660	△383
営業外収益		
受取利息	2,531	40
受取配当金	66	66
持分法による投資利益	20,041	5,609
その他	2,682	1,647
営業外収益合計	25,321	7,363
営業外費用		
支払利息	15,186	14,487
為替差損	1,833	1,502
株式交付費	3,379	—
その他	1,161	519
営業外費用合計	21,561	16,509
経常利益又は経常損失(△)	44,420	△9,529
特別利益		
投資有価証券売却益	415	—
受取保険金	30,000	17,569
特別利益合計	30,415	17,569
特別損失		
関係会社株式売却損	21,528	—
持分変動損失	—	7,299
特別損失合計	21,528	7,299
税金等調整前四半期純利益	53,307	741
法人税、住民税及び事業税	11,287	11,078
法人税等合計	11,287	11,078
四半期純利益又は四半期純損失(△)	42,019	△10,337
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	42,019	△10,337

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	42,019	△10,337
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△896	△394
土地再評価差額金	—	—
為替換算調整勘定	1,281	5,854
持分法適用会社に対する持分相当額	△942	—
その他の包括利益合計	△558	5,459
四半期包括利益	41,461	△4,877
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	41,461	△4,877
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年1月1日 至2018年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客への売上高	1,914,682	950,352	2,865,034	—	2,865,034
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,914,682	950,352	2,865,034	—	2,865,034
セグメント利益又は損失(△)	△4,866	45,526	40,660	—	40,660

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年1月1日 至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	文具事業	ロボット機器事業	計		
売上高					
(1)外部顧客への売上高	1,874,044	798,227	2,672,272	—	2,672,272
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,874,044	798,227	2,672,272	—	2,672,272
セグメント利益又は損失(△)	△18,881	18,497	△383	—	△383

(注) セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2. その他

該当事項はありません。